
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  96 DEL 31/08/2022 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: PRESA D`ATTO DELLA CIRCOLARE PROT. N.15001 DEL 19/07/2022 

DELL`AGENZIA DELLA COESIONE TERRITORIALE, UNITÀ DI GESTIONE DEL 

PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE AL PON GOVERNANCE E 

CAPACITÀ ISTITUZIONALE 2014- 2020, AVENTE OGGETTO “INDICAZIONI PER 

L`APPLICAZIONE DELL`ART. 11 COMMA 2) DEL DECRETO LEGGE 30 APRILE 2022, 

N. 36, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI CON LA LEGGE N. 79 DEL 29 GIUGNO 

2022, 'ULTERIORI MISURE URGENTI PER L`ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE 

DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)' STIPULA DI CONTRATTI DI 

COLLABORAZIONE AI SENSI DELL`ARTICOLO 7, COMMI 6 E 6-BIS, DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 30 MARZO 2001, N. 165. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventidue il   giorno trentuno del   mese di Agosto alle ore 13:20, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore  X 

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

PROPOSTA DI DELIBERA 

 

Premesso:  

- che con Legge n. 79 del 29 giugno 2022 è stato convertito con modificazioni il DL n. 36 

del 30 aprile 2022 avente ad oggetto "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR)";  

- che con riguardo agli esiti delle due prove concorsuali relative al Concorso Coesione dei 

2.800 posti (rispettivamente Gazzetta Ufficiale n. 27 del 6 aprile e n. 82 del 15 ottobre 2021) ed in 

considerazione dei contratti stipulati dalle Amministrazioni destinatarie con i vincitori del concorso 

delle dimissioni e delle rinunce, è stata rilevata la non completa copertura dei posti, di cui al DPCM 

del 30 marzo 2021, relativi ai profili FT (Tecnici), FG (Gestione rendicontazione e controllo) e FI 

(Informatici) per le amministrazioni elencate nell'Allegato 1 alla predetta circolare;  

- che l'art. 11 della predetta norma prevede che "Le risorse finanziarie ripartite tra le 

amministrazioni interessate sulla base del comma 180, e non impegnate in ragione dell'insufficiente 

numero di idonei all'esito delle procedure svoltesi in attuatone dell'articolo 10, comma 4, del 

decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n. 

76, o della mancata accettatone della proposta di assunzione nel termine assegnato 

dall'amministrazione, comunque non superiore a trenta giorni, possono essere destinate dalle 

predette amministrazioni alla stipula di contratti di collaboratone ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 

6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso di professionalità 

tecnica analoga a quella del personale non reclutato";  

- che le Amministrazioni di cui all'allegato 1 della predetta circolare possono procedere alla 

selezione delle risorse umane e alla conseguente stipula di contratti di collaborazione ai sensi 

dell'articolo 7, commi 6 e 6- bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in 

possesso di professionalità tecnica analoga a quella del personale non reclutato. 

- che il Comune di Mosciano Sant’Angelo, secondo quanto disposto con il sopra richiamato 

allegato 1, risulta beneficiario di un contributo pubblico dell'importo complessivo pari a € 

230.197,38 da destinare alla stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 

6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, così ripartiti:  

1) € 115.098,69 da impiegare per la stipula di un contratto di collaborazione della 

durata massima di 36 mesi con soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a 

quella del personale non reclutato relativamente al profilo FG (Gestione rendicontazione e 

controllo);  

2) € 115.098,69 da impiegare per la stipula di un contratto di collaborazione della 

durata massima di 36 mesi con soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a 

quella del personale non reclutato relativamente al profilo FT (Tecnici); 

- che nell'Allegato 2 alla predetta circolare è presente lo schema di contratto di collaborazione 

predisposto dall'Agenzia per la Coesione Territoriale che definisce in particolare, le modalità anche 

temporali, della collaborazione, comunque non superiori a trentasei mesi, e la soglia massima della 

remunerazione, nei limiti di quanto stabilito dal regolamento per il conferimento degli incarichi di 

lavoro autonomo, di cui al decreto del direttore della predetta Agenzia, n. 107, in data 8 giugno 

2018; 

RILEVATO CHE:  

- sulla base della predetta circolare i contratti di collaborazione, da stipularsi sulla base dello 

schema allegato, devono avere una durata non superiore a trentasei mesi e un compenso 

omnicomprensivo, per ciascuno dei 2 collaboratori (FT e FG), in misura massima annuo di euro 

38.366,23, senza vincolo di subordinazione;  

– il compenso giornata/persona è di 150,00 euro al netto degli oneri accessori di legge e 

dell’iva per i profili junior con esperienza lavorativa fino a 3 anni e un compenso giornata/persona 

di euro 300,00 al netto degli oneri accessori di legge e dell’iva per i profili Middle con esperienza 

lavorativa uguale o superiore a 3 anni, come da tabella allegata; 



Pag. 3 

- L’Agenzia per la coesione Territoriale, al ricevimento del contratto di collaborazione , 

trasferirà alle Amministrazioni destinatarie l’importo a copertura dei costi del primo anno di 

contratto; 

RITENUTO che, per poter dare concreta ed efficiente attuazione ai progetti e investimenti di cui al 

PNRR, il rafforzamento dell’organico dell’Ente, se pur temporaneo, sia assolutamente necessario, 

in ragione dell’attuale carenza della dotazione organica rispetto ai fabbisogni;  

DATO ATTO che, pertanto, questa Amministrazione, non disponendo di personale interno 

disponibile in possesso dei requisiti richiesti, intende beneficiare della possibilità suddetta, avendo 

l’interesse di:  

- attuare i progetti del PNRR;  

- avere la disponibilità temporanea per l’attuazione di tali progetti di due unità di avente 

specifica professionalità; 

VISTE le Linee Guida per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo allegate alla circolare 

sopra indicata;  

VISTO l'art.1 delle succitate Linee Guida con cui si dispone che, ai sensi dell’art.7 del D.Lgs. n. 

165/2001 e ss.mm.ii, è possibile conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad 

esperti di particolare e comprovata specializzazione, solo laddove l'amministrazione abbia 

preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo 

interno (c.d. interpello);  

VISTO il contributo pubblico pari a complessivi € 230.197,38 assegnato al Comune di Mosciano 

S.A. di cui all'allegato 1 alla circolare prot. n.15001 del 19/07/2022 dell'Agenzia della Coesione 

Territoriale, unità di gestione del programma operativo complementare al pon governance e 

capacità istituzionale 2014-2020, avente oggetto “Indicazioni per l'applicazione dell'art. 11 comma 

2) del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 

giugno 2022, "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR)" stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

LA GIUNTA COMUNALE 

Ritenuto di dover deliberare in merito per dare indirizzo agli uffici comunali;  

Visti i pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai 

rispettivi Responsabili di Settore;  

Visti lo Statuto comunale, il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;  

DELIBERA 

Di dare atto che quanto riportato in premessa si intende integralmente riportato e trascritto. 

Di dare atto dell’attuale carenza della dotazione organica rispetto ai fabbisogni dell'Ente;  

Di prendere atto che il comune di Mosciano S.A. risulta beneficiario di un contributo pubblico 

dell'importo complessivo pari a € 230.197,38 da destinare alla stipula di contratti di collaborazione 

ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 ripartito 

secondo i dettagli in premessa;  

Di dare mandato ai responsabili dei settori interessati di attivare con ogni sollecitudine tutti i 

procedimenti connessi e conseguenziali al presente atto; 

 Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, vista l'urgenza e la necessità di avviare le 

suddette procedere, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi del quarto comma 

dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Finanziaria 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 24/08/2022 

Il Responsabile del Settore 

    (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 24/08/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 5 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione; 

Acquisiti i pareri  di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- di approvare la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma 

del TUEL. 

 

 

 

 



Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 01/09/2022 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 19350, in data 01/09/2022 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 01/09/2022 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 31/08/2022, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 01/09/2022   al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


